
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------- 
3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP.  

 
 

DETERMINAZIONE  N°    471      DEL   22.06.2020   (n. int.   130     del    17.06.2020) 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di “Direzione lavori, 

misure contabilità e coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei 
Lavori di completamento adeguamento sismico - corpo A della scuola 
dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”.  

                  - Approvazione avviso pubblico - 
 
     Codici:  CUP E48C15000300001 – CIG Z4A2D514B8. 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 801 del 16.11.2017 con la quale è stato nominato 
responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in servizio presso l’Area Tecnica 
del comune di Collesano (PA); 

Vista la Delibera di G.M. n.118 del 12.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico 
- corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”, del 
complessivo importo di €.424.621,86, di cui €.324.815,60 per lavori comprensivi degli oneri di 
sicurezza non soggetti ribasso ed €.99.806,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto:  

- che con Decreto MIUR 21.12.2017 n. 1007 (pubblicato sulla G.U. n. 42 del 20.02.2018) il 
Comune di Collesano è risultato beneficiario delle risorse di cui al fondo ex articolo 1, 
comma 140, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per l’importo complessivo di €. 
424.621,86; 

- che il progetto esecutivo ha ottenuto tutti i pareri ed i nulla osta necessari e che sono stati 
redatti i necessari Verbali di Verifica e di Validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. n.50/2015 e dell’art. 55 del DPR 207/2010; 

- che è stato rilasciato dall’Ass.to Regionale dell’Istruzione e della Formazione - 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione – Servizio XI apposito Nulla Osta prot. 
n. 4704 del 14.01.2020 e che pertanto è possibile effettuare le procedure di gara per 
l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

- che Decreto MIUR 13.06.2019 n.471 veniva prorogato al 31.03.2020 il termine ultimo per 
l’aggiudicazione dei lavori; 

- che Decreto MIUR 03.03.2020 n.174 veniva ulteriormente prorogato al 31.10.2020 il 
termine ultimo per determinare da parte delle S.A. la proposta di aggiudicazione dei 
lavori; 



 
Pag. 2 

DATO ATTO: 
- che il termine dell’aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori, a seguito della 

proroga di cui sopra concessa, dovrà avvenire, pena la revoca del finanziamento 
assegnato, entro ottobre 2020; 

- che la gara per l’individuazione dell’operatore economico che dovrà svolgere i lavori è 
stata ultimata e che sono in corso le verifiche di rito da parte della S.A. per determinare 
l’aggiudicazione definitiva; 

RITENUTO, pertanto, procedere con la massima urgenza ad effettuare la procedura finalizzata 
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Direzione lavori, misure 
e contabilità e coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di completamento 
adeguamento sismico - corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in 
Collesano” - (CUP: E48C15000300001)”, per l’importo complessivo di € 17.318,20, oltre oneri 
accessori (4%) per € 692,73 ed IVA (22%) per € 3.962,40; 
CHE rientra nei compiti istituzionali del R.U.P, la predisposizione di tutti gli atti consequenziali 
per le finalità del progetto; 
CHE il quadro economico del progetto esecutivo di cui sopra, prevede tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione, le competenze tecniche inerenti le prestazioni professionali 
riguardanti la Direzione dei Lavori ai sensi art. 101 D.Lgs. n. 50/2016, Contabilità e misura 
dei lavori ai sensi della Parte II, Titolo IX del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., Coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,; 
DATO ATTO che questo U.T.C., data la complessità dell’opera, non può provvedere alla 
direzione dei lavori di che trattasi attesa la mancanza di figura professionale laureata nell’organico; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad avviare la procedura di affidamento del 
servizio in argomento; 
CHE la tipologia dell’appalto è quella dell’acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 36 co.2 
lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  
RICHIAMATO:  

- l’art.3, lett. vvvv) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. che individua anche i “servizi di 
architettura e ingegneria; 

- l’art. 32 comma 2, che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”. 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

- l’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
- l’art. 40 del dlgs 50/2016 e smi. - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione - che al comma 2 prevede “A decorrere 
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

- l’art. 58 comma 1 del Codice, prevede che le operazioni di gara saranno gestite 
interamente per via telematica mediante ricorso a piattaforma telematica e che nel caso di 
specie si utilizzerà la Piattaforma telematica raggiungibile dal sito: 
http://appalti.ponmetropalermo.it; 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al d.lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 che al paragrafo 



 
Pag. 3 

1.3. prevedono che “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in 
via diretta con determina a contrarre in forma semplificata”; 
DATO ATTO che:  

- l'importo complessivo della prestazione professionale è inferiore a 40.000,00 euro; 
- il contratto ha come fine l'affidamento dei servizi tecnici attinenti la direzione dei lavori di 

che trattasi ed il coordinamento per la sicurezza in fase e direzione dei lavori;  
- il contratto in oggetto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, co. 14 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dello schema di disciplinare di incarico contenente 
le clausole essenziali regolanti i rapporti tra il professionista e l'Amministrazione 
comunale, da assoggettare a registrazione, in caso d’uso; 

- sono rispettati i principi posti dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, poiché le modalità 
procedurali previste dall’articolo 36, comma 2, lettera a), prevedono un’apertura del 
mercato anche se semplificata con un accesso minimo a 3 (tre) operatori economici 
selezionati dall’albo unico regionale, che verranno individuati, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti;  

- occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.collesano.pa.it nonché 
all’indirizzo della piattaforma telematica http://appalti.ponmetropalermo.it, in attuazione 
anche alle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

PRECISATO che la procedura negoziata, per l'individuazione dell'operatore a cui affidare il 
servizio è di importo pari ad € 17.318,20 (inferiore ad €. 40.000,00), oltre ad essere espressamente 
prevista dal suddetto art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia), consente 
l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare la prestazione di che trattasi, con 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, lettera a, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. previa acquisizione della manifestazione di interesse da parte degli 
operatori in possesso dei requisiti richiesti; 
RITENUTO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza all'individuazione dei 
concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare a procedura negoziata, tramite la 
pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse ed al successivo sorteggio tra tutte le 
manifestazioni di disponibilità pervenute e ritenute ammissibili, dei n. 3 (tre) concorrenti che 
saranno successivamente invitati alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, lettera a, del D. Lgs 
L. n° 50/2016 e s.m.i.; 
EVIDENZIATO che la procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, si 
articola, sulla base delle indicazioni contenute nelle linee guida dell'A.N.A.C. in tre fasi come 
segue:  

- selezione di operatori economici da invitare al confronto competitivo, individuati tramite 
elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione; 

- confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati alla procedura di 
gara e scelta dell'affidatario;  

- stipulazione del contratto;  
ACCERTATO che:  

- non essendo il Comune di Collesano in possesso di un albo, formulato con evidenza 
pubblica di operatori in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
Codice D. Lgs 50/2016, di idoneità tecnico professionale ed economico-finanziari, si 
provvederà a selezionare 3 (tre) operatori, mediante sorteggio a seguito della 
manifestazione di interesse, con le modalità meglio precisate nella lettera di invito; 

- l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del “minor prezzo”, inferiore di quello a 
base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle competenze professionali 



 
Pag. 4 

posti a base di gara, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

- è stato acquisito il CUP che risulta essere: E48C15000300001;  
- è stato assegnato il seguente numero CIG: Z4A2D514B8;  

VISTA la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (avviso di manifestazione di 
interesse, schema della lettera di invito corredata dalla relativa modulistica, schema di disciplinare 
di incarico e schema DGUE), che formano parte integrante della presente determinazione anche 
se materialmente non allegati;  
RISERVARSI di adottare, successivamente alla procedura negoziata sulla Piattaforma 
telematica, opportuna determinazione dirigenziale di affidamento e di procedere alla stipula 
contrattuale, previa verifica dei requisiti autocertificati dall’operatore economico interessato; 
DATO ATTO che nel caso di specie, essendo la stazione appaltante un comune non capoluogo 
di provincia, trova applicazione l’art. 37 comma 2 del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

RILEVATO: 
- che con deliberazione n. 4 del 10.10.2013, l’Assemblea dell’Unione ha approvato la 

Convenzione per la costituzione della CUC (Centrale Unica di Committenza istituita ai 
sensi dell’art.33, comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., cui hanno aderito 
successivamente altri comuni; 

- che con successiva deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 5 del 10.10.2013, è stato 
approvato il Regolamento per il funzionamento della CUC (Centrale Unica di 
Committenza) come sopra costituita; 

- che in data 8 gennaio 2014, i Sindaci dei Comuni dell’Unione hanno sottoscritto al 
convenzione per la costituzione della C.U.C.; 

- che a seguito di successive modifiche statutarie dell’Unione, la stessa ha modificato la 
propria denominazione diventando <<Unione dei Comuni Madonie>> cui hanno aderito, 
oltre i quattro comuni fondatori, altri dodici comuni; 

- che il Comune di Collesano ha aderito alla CUC con atto di C.C. n. 87 del 19.12.2016; 

RITENUTO, pertanto, di utilizzare la piattaforma telematica messa a disposizione dalla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie”, la procedura di gara per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 
VISTA la Circolare del Dirigente Regionale del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016 
n. 86313/DRT; 
VISTA la Legge Regionale n. 12/2011; 
VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011; 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli 
artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’O.A. EE.LL vigente nella Regione siciliana; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa,  
1. Di  Indire la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

l’appalto per l’esecuzione del servizio di “Direzione lavori, misure e contabilità e coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione dei Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano” - (CUP: 



 
Pag. 5 

E48C15000300001)”, per l’importo di € 17.318,20, oltre oneri accessori (4%) per € 692,73 ed 
IVA (22%) per € 3.962,40, per complessivi € 21.973,33 adottando quale sistema di selezione 
del contraente la procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del codice D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. con pubblicazione di un avviso di manifestazione d’interesse e con il criterio del minor 
prezzo; 

2. Di procedere all’espletamento della gara, ai sensi dell’art.  37 comma 2 lett. b) del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i., utilizzando la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Madonie” - cui questo Ente fa parte, per la 
gestione delle operazioni di gara; 

3. Di approvare la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (avviso di 
manifestazione di interesse, schema della lettera di invito corredata dalla relativa modulistica, 
schema di disciplinare di incarico e schema DGUE), che formano parte integrante della 
presente determinazione anche se materialmente non allegati;  

4. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui 
all’art. 30 del Dl.gs 50/2016 e smi come segue:  
- del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  
- principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di 

affidamento sia in quella di esecuzione;  
- principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati;  
5. Di assegnare 15 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla manifestazione 

d’interesse di che trattasi;  
6. Di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, www.comune.collesano.pa.it, nonché all’indirizzo della 
piattaforma telematica http://appalti.ponmetropalermo.it, in attuazione anche alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

7. Di dare atto che la selezione dell’offerta sarà effettuata con il criterio del “minor prezzo”, 
inferiore di quello a base di gara, mediante ribasso percentuale sull’importo delle competenze 
professionali posti a base di gara, ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 

8. Di dare atto che alla procedura negoziata saranno invitati i 3 (tre) soggetti di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i., selezionati mediante sorteggio pubblico tra tutti 
quelli che avranno manifestato interesse all’affidamento dell’appalto, iscritti all’Albo Unico 
Regionale istituito con D.D.G. n.543 del 21/11/2014 e ss.mm.ii. dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, e che siano in possesso dei requisiti 
previsti negli atti di gara allegati al presente atto; 

9. Di dare atto che la lettera di invito ed i relativi allegati saranno trasmessi ai soggetti 
interessati tramite la piattaforma http://portaleappalti.ponmetropalermo.it almeno 10 giorni 
prima della data di presentazione delle offerte; 

10. Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, co. 
14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dello schema di disciplinare di incarico contenente le 
clausole essenziali regolanti i rapporti tra il professionista e l'Amministrazione comunale, da 
assoggettare a registrazione, in caso d’uso, previa acquisizione della polizza per la 
responsabilità professionale; 

11. Di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, 
del D. Lgs. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;  



 
Pag. 6 

12. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010 
e ss.mm.ii., alla presente procedura di affidamento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara CIG: Z4A2D514B8; 

13. Di avvalersi della facoltà prevista all’art. 93, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e quindi di non 
richiedere la cauzione provvisoria; 

14. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 103, ultimo comma, del D. Lgs. 50/2016 e, quindi, di 
esonerare l’aggiudicatario dell’incarico professionale dalla costituzione della cauzione 
definitiva, tenuto conto della natura e della durata temporale dell’affidamento, fermo 
restando, invece, l’obbligo di acquisizione della polizza per la responsabilità professionale ai 
fini della stipula del contratto; 

15. Di dare atto che la spesa qui prevista è inserita tra le somme a diposizione dell’Amm.ne del 
progetto esecutivo finanziato con in fondi assegnati con il Decreto Ministeriale MIUR n. 
1007 del 21 dicembre 2017 “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al 
fondo di cui all’art. 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 per interventi di 
messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici trova copertura nelle 
somme già impegnate con D.D. n. 1166 del 31.12.2019 al Capitolo 2446/1 e che verrà 
reimputata per esigibilità nell’esercizio 2020 con specifico atto; 

 

COLLESANO, __19.06.2020__   
                                                                                     

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                       F.to  Geom. Fabio Fiandaca 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
DATO ATTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 
DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 
 

DETERMINA 
 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica-Finanziaria dell’Ente, con 
allegati tutti i documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto 
responsabile del servizio, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.. 

 
COLLESANO, __19.06.2020__   
                                                                                                Il Responsabile dell’Area  

                                                                                               F.to Geom. Domenico Signorello 



 
Pag. 7 

 
ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITA’  

 
Bilancio  _2020____  Cap.   _2446/1___                                      Bilancio  ________  Cap.   _______                                  Bilancio  ________  Cap.   _______                                      

Oggetto: ___________________________                                 Oggetto: _______________________     Oggetto: ________________________      

Somma iscritta in Bilancio     €. __________        €. ________________        €. ________________    

Somma disponibile                €. __________        €. ________________        €. ________________        

Somma che sub impegna       €. __21.973,33_  €. ________________        €. ________________     

Su finanziamento MIUR- prenotazione D.D. n.1166/2019 – Quadro Economico 
Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Collesano, _22.06.2020                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                 F.to  Rag. Filippo Curione  
__________________________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al 
Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, _____________                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
 
 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________       Il Messo Comunale 

                                                                                                                            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

 
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del 
Comune il _____________  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro 
tale termine non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 

             __________________________ 


